
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Tecnico 
 

 

 

Determina 

n. 88 del  11 novembre 2020 
 

 
Oggetto:     CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER LA 

RIQUALIFICICAZIONE DEI CENTRI LUMINOSI 

DISPOSTI SU PALO SITI NEGLI ABITATI DI 
SELLERO E NOVELLE ALLA DITTA STEA SRL 

CON SEDE IN VIA RONCADELLE N.8 A 
BRESCIA - C.F. E P.IVA 02210730988 -                                               

CIG 85056761E2  
 



 

Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER LA RIQUALIFICICAZIONE 

DEI CENTRI LUMINOSI DISPOSTI SU PALO SITI NEGLI ABITATI 
DI SELLERO E NOVELLE ALLA DITTA STEA SRL CON SEDE IN 

VIA RONCADELLE N.8 A BRESCIA - C.F. E P.IVA 02210730988 -                                               
CIG 85056761E2 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 
 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 
-  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 03 novembre 2020 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19». - (20A06109) (GU 
Serie Generale n.275 del 04-11-2020 - Suppl. Ordinario n. 41); 

 
-  ORDINANZA del Ministro della salute del 04 novembre 2020 “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
(20A06144)” - (G.U. Serie Generale, n. 276 del 05 novembre 2020);  

 
PRESO ATTO che il Comune di Sellero si trova in Regione Lombardia e che quest’ultima 
risulta collocata dall’ordinanza sopraccitata fra le regioni in “zona rossa”, per le quali si 
applicano le ulteriori misure di contenimento del contagio del virus Covid-19 disposte all'art. 
3 del DPCM del 3 novembre; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 07/08/2019; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO, che nel territorio comunale sono ancora presenti diversi punti luce di 
illuminazione pubblica di vecchia generazione con prestazioni e consumi non più in linea con 
gli attuali criteri di risparmio ed efficientamento energetico; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che l’Amministrazione comunale di Sellero è intenzionata a 
continuare la riqualificazione energetica dei numerosi centri luminosi presenti nel territorio 
con nuovi centri luminosi a LED e che tale intervento di riqualificazione coinvolgerà i seguenti 
punti luce pubblici presenti sul territorio “tradizionali” su palo verticale dislocati in aree del 
territorio secondo la sommaria elencazione di seguito riportata (n°176 da riqualificare 
suddivisi in n°3 lotti): 
 

Nome Strada TIPO APPARECCHIO N. APPARECCHI 

Lotto 1   49 

Via RE Stradale 1 

Via Elto Stradale 3 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/04/20A06109/sg


Via Nazionale- Incrocio Via Primo Maggio Stradale 2 

Via Bet fino a ingresso galleria (cantiere) Stradale 23 

Via Nazionale EX Fucinati (zona industriale) Stradale 20 

Lotto 2   101 

Via Scianica Stradale 11 

Via Tresche Sotto Stradale 10 

Via Nesso (Fraz. Novelle) Stradale 3 

Via Plana Stradale 7 

Via Molinazzo Stradale 6 

Via Ert (tutta la zona industriale) Stradale 12 

Via Valeriana Stradale 9 

Via dell'Emigrante Stradale 3 

Via Pioda Stradale 8 

Via Tresche sopra Stradale 15 

Via Bet diramazione verso TSN Spa Stradale 14 

Via Tasso Stradale 3 

Lotto 3   26 

Via Valeriana Stradale 3 

Vasca RUCH (Fraz. Novelle) Stradale 3 

Via Plana Stradale 5 

Via RUCH (fraz. Novelle) Stradale 12 

Molinazzo Campo Sportivo Stradale 3 

 
PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n°51 del 05.08.2020 ad oggetto “ DECRETO 14 
GENNAIO 2020 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NONCHÉ PER INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. INDIRIZZI 
ALL'UTC” la Giunta ha demandato al Responsabile del Settore Tecnico il compito di avviare la 
fase procedurale per la progettazione degli interventi in materia di efficientamento 
energetico; 
 
DATA ATTO, pertanto, dell’esigenza e della necessità di questo ufficio tecnico di dover 
provvedere ad affidare tale intervento a ditta specializzata, economica e qualificata per tale 
intervento al fine di soddisfare l’esigenza amministrativa sopra citata; 
 
CONSIDERATO, quindi, che si necessita di effettuare per i punti luce su palo direzionali la 
sostituzione delle attuali lampade ai vapori di sodio da 70W a 150W con kit retroflix a led; 

 
DATO ATTO che, tramite la piattaforma regionale SINTEL, in data 06.11.2020 è stata avviata 
una procedura di richiesta d’offerta ed affidamento (ex RdO) ad invito diretto (Id. procedura 
n°131012936), con la quale è stata invitata la ditta STEA SRL con sede in via Roncadelle n.8 a 
Brescia (BS) - C.F. e P.Iva 02210730988 - per l’espletamento dell’incarico di 
RIQUALIFICICAZIONE DEI CENTRI LUMINOSI DISPOSTI SU PALO SITI NEGLI ABITATI DI 
SELLERO E NOVELLE secondo la tipologia e le caratteristiche tecniche indicati nella richiesta 
di offerta allegata alla procedura che costituisce parte integrante e fondamentale della 
presente determinazione anche se non materialmente allegata; 
 
VISTO il preventivo offerto dalla ditta sopra menzionata in data 09.11.2020 - Id. offerta 
1604932169396 - dalla quale emerge che è disponibile ad espletare l’incarico sopra elencato 



secondo quanto di seguito riportato nella documentazione di gara allegata alla richiesta di 
offerta 
 
RICHIAMATA, pertanto, l’offerta proposta dalla STEA SRL con sede in via Roncadelle n.8 a 
Brescia (BS) - C.F. e P.Iva 02210730988 – Id. offerta 1604932169396 – dalla quale emerge un 
importo complessivo del servizio di netti €.33.889,56 oltre IVA 22% per un importo 
complessivo di lordi €.41.345,26 di cui al report della procedura ARCA-SINTEL di 
aggiudicazione che viene qui allegato; 
 
CONSIDERATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato 
e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO, pertanto, corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-
procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21.11.2014; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 17/02/2020 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2020 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012, 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta STEA SRL con sede in via 
Roncadelle n.8 a Brescia (BS) - C.F. e P.Iva 02210730988 – l’incarico per la 
RIQUALIFICICAZIONE DEI CENTRI LUMINOSI DISPOSTI SU PALO SITI NEGLI ABITATI DI 
SELLERO E NOVELLE per un importo complessivo netto di €.33.889,56 oltre Iva di legge 
al 22% per complessivi €.41.345,26; 

 

3. DI DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2020, trova imputazione al macroaggregato 
17012.02.00039261 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario in corso 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. DI ACCERTARE in entrata al capitolo 40200.01.00044704 la somma di € 50.000, da parte 
del Ministero dell’Interno, come contributo per opere di efficientamento energetico e di 
sviluppo territoriale sostenibile. 

 

5. DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta STEA SRL con sede in via Roncadelle n.8 a Brescia (BS) 
- C.F. e P.Iva 02210730988– l’importo netto di €.33.889,56 oltre Iva di legge al 22% per 
complessivi €.41.345,26 quale compenso per le prestazioni sopra descritte; 
 

6. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, ha 
comunicato i seguenti estremi identificativi dei conti correnti dedicati: 
Banca BANCO BPM; 
Conto corrente n. 000000010866 ABI 05034 CAB 53170; 
Codice Iban IT46G0503453170000000010866; 
 
e che le persone delegate ad operare su di esso sono: 
-  ENRICO TOSINI, nato a BRENO (BS), il 17/11/1966, residente a DARFO BOARIO 

TERME (BS), via Montessori n.1 CAP 25047, C.F. TSNNRC66S17B149W, Legale 
Rappresentante; 

-  INEA GHEZA, nata a DARFO BOARIO TERME (BS), il 28/05/1969, residente a ESINE 
(BS), Via Casa Bianca n.40 CAP 25040, C.F. GHZNIE69E68D251W, Presidente CDA; 

 
7. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n°267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 



aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto di cui alla documentazione procedura Arca-Sintel 
n°128076149 il cui report di aggiudicazione definitiva viene qui allegato; 

 

8. DI DARE sin d’ora mandato al responsabile del servizio finanziario di provvedere 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da 
parte del sottoscritto RUP a garanzia della fornitura eseguita; 
 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

10. DI DARE ATTO, infine, che: 
- l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo 

comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco ufficio, 
informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è 
UFKZ06; 

-  il CIG assegnato per il servizio è 85056761E2 ed esso andrà riportato obbligatoriamente 
in fattura, pena lo scarto della stessa;  

-  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

-  la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 
 

 
 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 

 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

10214 2020 OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E 
SVILUPPO 

SOSTENIBILE 

17012.02.00039261 41.345,26 

5955 2020 CONTRIBUTO PER 
OPERE DI 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E DI 

SVILUPPO 
TERRITORIALE 

SOSTENIBILE 

40200.01.00044704 50.000,00 

 

 
Visto di regolarità contabile – 

esecutività  
 
Sellero, 11/11/2020 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 10/12/2020 al 25/12/2020 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 

Sellero, 10/12/2020 
 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 

 
 
Copia per albo. 

 
Sellero, 10/12/2020    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

 Ing. Fabio Gaioni 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

